To Agricola, *comparatio* is a dialectician's most useful argumentative strategy, because in a disputation – which, as a rule, like all deliberations and considered consultations, oscillates between a better and a worse – the comparison with other positions, affirmed explicitly in the speech or insinuated tacitly into the listener's mind, allows one to strengthen one's own position or weaken that of the counterpart.<sup>64</sup> It is the most effective method to sharpen the consideration and evaluation of the essence of things.<sup>65</sup> This is why a judge proceeds by comparing all of the statements: he is not interested in ab-

---

dissidentia, ex ipsis perspici nequeat: necesse est tertium aliquod invenias, quod alteri horum consentaneum esse certius sit: idque alteri deinde comparatum, proinde ut illi fuerit consentaneum vel dissentaneum, ita esse inter se ambo, quae proposita fuerant, sciamus. Id tertium tum medium argumentationis dicitur, quoniam proposita velut extrema duo coniungit, tum, quia probabiliter propositis iungitur, instrumentumque est faciendae de illis fidei, vocatur argumentum. Hanc partem excogitandi vel medii vel argumenti vocant dialectici inventionis," AGRICOLA 1992, 16.

62 "Comparatio vero inter se duarum rerum descriptorum per singulos locos hanc praestat utilitatem, ut, quicquid invenerimus, facile aptemus instituto nostro, et in usum argumenti traducamus et videamus etiam, quod inventum nostrum aptum sit argumento, quod ineptum, et quid in hanc illamve partem magis prosit nobis, et si quid conatui nostro repugnat, ut id ne attingamus quidem," AGRICOLA 1992, 422.

63 "Et quemadmodum reliquis in rebus, sic hic fit, ut, quae per se in malis numerarentur, aliis comparata malis, in remediorum habeantur loco," AGRICOLA 1992, 424.

64 Observations on the relations between amplification, comparison, and emotional state in Agricola can be found in McNALLY 1966, 346.

65 "Posuerimque vel inter utilissimas exercitationes dialectici augendi rationem, cum priores illas, tum hanc postremam ex comparatione. Quando omnis hominum deliberatio, omnia consilia fere inter magis minusque bona iactantur. Neque quicquam est, quod acrius expendere vim rerum intuerique doceat quam comparatio," AGRICOLA 1992, 450.

solute truth, but in which of the two opposing parties' arguments is closer to the truth.<sup>66</sup> Therefore, comparison is the most useful method for those who must judge which of two contradictory statements is the most likely in situations of uncertainty.